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Úvod

Cílem této práce je porovnat vybrané aspekty podnikatelského prostředí a podmínky

podnikání OSVČ v České republice a v Německu, a to na příkladu hostinské činnosti.

Porovnání s Německem si autorka vybrala proto, že má k této zemi velmi pozitivní

vztah a často ji navštěvuje, a také z důvodu geografické blízkosti a možnosti porovnat

podmínky podnikání v praxi.

Úvodní část bakalářské práce srovnává podnikatelská prostředí v ČR a Německu na

základě PEST analýzy. Lze předem říci, že Spolková republika Německo je stát

stabilnější, politicky souladnější a ekonomicky mnohem vyspělejší než Česká republika.

Ovšem i v této zemi lze předpokládat existenci určitých negativ.

Při porovnání podnikatelského prostředí se autorka zaměřila na definování

podnikání, podniku a podnikatele v českém a německém právu a na problematiku

typologie podniků v ČR a v SRN.

V práci jsou také porovnány povinnosti, které má OSVČ při zahájení podnikání

v uvedených zemích.

Osoba samostatně výdělečně činná zpravidla podniká na základě provozování

živnosti. V závěrečné části práce proto autorka porovnává podmínky podnikání ve

vybrané živnosti – hostinské činnosti.

Při zpracování autorka vycházela z odborných ekonomických a právnických zdrojů

a z vlastního šetření, které prováděla v praxi. Zjištěné poznatky pak využila při

zpracování závěrečné části práce zaměřené na porovnání podmínek pro provozování

hostinské činnosti.
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1. Komparace podnikatelského prostředí v ČR a Německu

Česká republika je již 10 let členem EU. Vstupem do EU 1. 5. 2004 se ČR zapojila

také do jednotného trhu EU, což znamená především volný pohyb zboží, služeb, osob

a kapitálu v EU.

Příčinou zapojení českých podniků do mezinárodních hospodářských vztahů je

charakter české ekonomiky a dynamický vývoj mezinárodního podnikatelského

prostředí od počátku 90. let minulého století. Českou ekonomiku je možné popsat jako

malý vnitřní trh s nedostatečným vybavením přírodních a kapitálových zdrojů ale

zároveň relativně vysokým stupněm specializace průmyslu. Mezi nejčastější motivace

českých podnikatelů k zapojení do mezinárodních ekonomických vztahů lze zahrnout

zejména hledání nových tržních příležitostí, snahu o dosahování vyšších ekonomických

efektů díky vyšším objemům výroby, snahu o výhodné dovozy, bezprostřední

přítomnost na zahraničním trhu, prodloužení cyklu tržní životnosti výrobku, možnost

přístupu ke špičkovým technologiím apod.

Před vstupem firmy do mezinárodního prostředí je nutné provést řadu analýz, které

budou základem pro vybrání si vhodné strategie mezinárodního marketingu a dále musí

shrnout rizika, která na podnikatele čekají při vstupu do tohoto prostředí. Základní

analýzou je tzv. PEST analýza, která analyzuje prostředí politické a právní,

ekonomické, sociálně-kulturní a technologické. [2]

1.1. Politické a právní prostředí

Obě tato prostředí jsou základními faktory, které rozhodují o tom, zda se podnikatel

rozhodne vstoupit na daný zahraniční trh. Stabilní prostředí motivuje zahraniční

podnikatele a má pozitivní vliv na začlenění státu do internacionalizace. Naopak

nestabilní prostředí uvádí zemi do ekonomické izolace.

V České republice není žádný podnik zcela izolovaný od externího prostředí, které je

tvořeno především legislativními a ekonomickými aspekty země. Tyto aspekty působí

na podnikatele ale také obráceně, kdy si podnikatelé určují charakter podnikatelského

prostředí. [34]

Celková image ČR v zahraničí není příliš dobrá a to především díky nestabilní

politické situaci, vnímané korupci a mediálním kampaním vůči vládě i jednotlivým

resortům. V neprospěch přispívá i krize dlouhodobě nereformovaných oblastí veřejných

služeb a krize veřejných financí. [11]
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Německá politika, nehledě na různorodost postojů jednotlivých stran

k vnitropolitickým problémům, je mimořádně souladná. Národní zájem se tak vyjadřuje

způsobem, který není zcela obvyklý u jiných zemí, kde se politické postoje různí. Síla

německé politiky vychází z potenciálu země a ze způsobu jeho využití pro naplnění

zadání zejména národního zájmu. Nynější německé ambice jsou v kontextu se světovým

vývojem. [16]

Německé a české právo vychází z velmi podobných tradic kontinentálního práva.

S ohledem na minulost bylo české právo silně ovlivněno právem germánským. Lze najít

plno obdobných, mnohdy i shodných institutů upravených v obou právních řádech,

přesto jsou to systémy svébytné, které se vyvíjely samostatně. Je možné poukázat i na

to, že v rámci Evropské unie došlo v průběhu uplynulého období k výrazné harmonizaci

právních předpisů. Zůstávají však i nadále v platnosti předpisy národního práva. [1]

1.2. Ekonomické prostředí

Toto prostředí je důležité zejména pro odhad ceny pracovní síly i pro odhad cen

produktů a služeb. V rámci ekonomického prostředí se analyzují otázky daní a cel,

stability měny a návaznosti jejího kurzu domovské měny firmy, makroekonomických

ukazatelů, specifického zaměření trhu apod. [2]

V ČR v rámci této analýzy lze zaznamenat v uplynulých letech nestabilitu

bankovního sektoru, rozpočtové škrty, finanční a ekonomickou krizi apod.

V současnosti trápí ČR zejména slabá domácí poptávka a klesající investice firem.

Vývoj ekonomiky se spíše podobá okrajovým zemím eurozóny. [29]

Analytici však vidí rok 2014 optimisticky. Česká ekonomika by se měla vrátit

k růstu. Po dvouletém poklesu by se hrubý domácí produkt dle odhadů mohl zlepšit

zhruba o dvě procenta. Příčinou tohoto zlepšení by měl být obrat v rozpočtové politice

vlády, která místo škrtů plánuje větší podporu hospodářství. Největším problémem

ekonomiky zůstává nezaměstnanost. [19]

V posledních dvou letech je vývoj německého hospodářství rychlejší než vývoj

českého. Příznivý hospodářský vývoj Německa je vzhledem k úzké hospodářské

spolupráci a spolupráci mezi německými a českými firmami významný. Vývoj německé

ekonomiky má silný vliv na českou ekonomiku z důvodu velké orientace českého

obchodu na německý trh. Podle oficiálních výsledků dochází každoročně paralelně

k obdobnému ekonomickému vývoji v obou zemích.
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V roce 2014 se očekává, že v SRN stále poroste průmyslová výroba. Hrubý domácí

produkt by měl mít pozitivní růst díky daným vývozům ekonomiky. Podpůrně také

působí poptávka ze západních zemí Evropy. [14]

Obrázky č. 1 – č. 4 jsou věnovány vybraným makroekonomickým ukazatelům v ČR

a SRN.

Obr. č. 1: HDP na obyvatele podle standardu kupní síly v ČR a SRN v letech 2009 – 2012

Zdroj: vlastní zpracování, 2014, údaje převzaty z Českého statistického úřadu

Obr. č. 2: Míra inflace v ČR a SRN v letech 2011 – 2013 (v %)

Zdroj: vlastní zpracování, 2014, údaje převzaty z Českého statistického úřadu a Statistisches

Bundesamt
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Obr. č. 3: Obecná míra nezaměstnanosti v ČR a SRN v letech 2011-2012 (v %)

Zdroj: vlastní zpracování, 2014, údaje převzaty z Českého statistického úřadu a Statistisches

Bundesamt

Obr. č. 4: Míra růstu reálného HDP v ČR a SRN v letech 2005 – 2013 (procentní změna oproti

předchozímu roku)

Zdroj: vlastní zpracování, 2014, údaje převzaty z Eurostatu

1.3. Sociální a kulturní prostředí

O úspěchu či neúspěchu mezinárodní marketingové strategie často rozhoduje sociální

a kulturní prostředí. „Kulturu můžeme definovat jako identitu lidí, která vytváří vzor

vztahů a chování ve společnosti.“ [2, s. 32] V chování spotřebitelů se projevují některé
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kulturní vlivy. Kultuře se učíme, kultura se přenáší z generace na generaci, kultura je

sdílená, diferencovaná a adaptabilní.

Odlišnosti v kultuře se projevují mnoha formami. Nejviditelnějším projevem je

jazyk, který slouží k dorozumívání, vymezuje způsob myšlení a vnímání a do jisté míry

odráží charakter a hodnoty dané kultury. Dalším projevem kulturních odlišností je

neverbální komunikace. Projevy neverbální komunikace mohou být v některých

kulturách výrazné, v jiných naopak skrývané. Kulturní odlišnosti mohou být dále


[…]


OSVČ by však čelila konkurenci ze strany českých restaurací, kde jsou ceny daleko

nižší a lákají tak i německé strávníky.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována srovnání podmínek podnikání OSVČ v České

republice a v Německu.

Z úvodní části práce vyplývá, že příznivější podnikatelské prostředí vykazuje

Německo. Německá politika je mimořádně stabilní a její nynější ambice jsou v souladu

se světovým vývojem stejně tak jako vyspělé technologické prostředí. Příznivý

hospodářský vývoj v Německu je významný pro ČR, jelikož ovlivňuje české firmy,

z důvodu velké orientace českého obchodu na německý trh. Německé podnikatelské

prostředí nabízí českým podnikatelům nové tržní příležitosti, přístup ke špičkovým

technologiím apod.

České a německé právo si je v oblasti podnikání velmi podobné. Přesto lze najít

i několik odlišností ve vymezení základních termínů, které se týkají podnikání.

Německý obchodník zákoník, na rozdíl od českého, rozlišuje typy podnikatele jako

Istkaufmann, Kannkaufmann a Formkaufmann. V Německu stejně jako v ČR existují

osobní společnosti, nejsou však právnickými osobami jako v ČR. Podmínky

provozování živnosti jsou si v Německu a v ČR velmi podobné. Podle německé úpravy

musí být samostatně provozovaná řemesla zapsaná do rejstříkového seznamu řemesel.

Členství v hospodářských komorách je povinné. Všichni provozovatelé živností usazení

v SRN musí být členem hospodářské komory

Rozdílnosti mezi definicí české a německé OSVČ nejsou nijak markantní. OSVČ

v porovnávaných zemích mají povinnosti ve vztahu k institucím a jsou povinny platit

pojistné. V Německu je zdravotní pojištění spojené s nemocenským pojištěním a je

součástí systému sociálního zabezpečení.

Při srovnání pracovně právních předpisů k oboru hostinská činnost vyplývá, že

v Německu neexistuje jednotný zákoník práce, ale několik zákonů upravujících

německé pracovní právo. V SRN na rozdíl od ČR není dosud stanovená minimální

mzda, ale je určena v příslušných tarifních smlouvách pro každý sektor. Pracovní poměr

ve zkušební době v Německu může být vypovězen během dvou týdnů.

V závěrečné části bakalářské práce jsou srovnány podmínky podnikání v hostinské

činnosti v ČR a SRN. Základní požadavky kladené na OSVČ podnikající v hostinské

činnosti ve vybraných zemích jsou shodné. V souvislosti se vstupem ČR do EU došlo

(a průběžně dochází) k harmonizaci předpisů v oblasti bezpečnosti potravin,
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bezpečnosti a nezávadnosti pokrmů a dalších hygienických požadavků souvisejících

s podnikáním v oblasti gastronomických služeb s předpisy EU, což znamená, že existují

pouze minimální rozdíly v těchto předpisech v ČR a v SRN. V rámci porovnávání

podmínek pro provozování hostinské činnosti jsou porovnány ceny a náklady

související s provozem restaurace v Železné Rudě a v Bayerisch Eisenstein. Vysoké

ceny v německých restauracích a téměř čtyřikrát vyšší mzdová úroveň působí jako

nepříznivé faktory pro provozování restaurace v Německu.

V celkovém shrnutí této práce je autorkou jednoznačně jako velké pozitivum pro

otevření restaurace v SRN označeno podnikatelské prostředí, které se obecně vyznačuje

korektními vztahy, dodržováním smluvních ujednání apod. Naopak negativně působí

výrazně vyšší mzdová úroveň ve srovnání s ČR, což je promítnuto do vyšších cen

v restauracích, které mohou odradit zákazníky a obrátit jejich pozornost na nabídku

restaurací na české straně hranice.
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Abstrakt

STRÁDALOVÁ, M. Podnikání OSVČ v České republice a Německu. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2014

Klíčová slova:

podnikání OSVČ, podnikatelské prostředí v ČR a v SRN, hostinská činnost, provoz restaurace

Cílem bakalářské práce je porovnat vybrané aspekty podnikatelského prostředí a podmínky

podnikání OSVČ v České republice a v Německu, a to na příkladu hostinské činnosti. Úvodní

část práce se zabývá komparací podnikatelského prostředí České republiky a Spolkové

republiky Německo pomocí PEST analýzy. Autorka dále porovnává právní předpisy, které se

týkají povinností OSVČ při zahájení podnikání. Hlavní část práce je zaměřena na odlišnosti

českého a německého práva v oblasti podnikání a pracovně-právních předpisů, které se týkají

zaměstnávání pracovníků. Závěr práce je zaměřený na porovnání konkrétních podmínek

podnikání v Železné Rudě a v Bayerisch Eisenstein na příkladu provozování hostinské

činnosti. Výstupem práce je zhodnocení zjištěných poznatků.

Abstract

STRÁDALOVÁ, M. Business Sole Trader in the Czech Republic and Germany. Bachelor

thesis. Pilsen: Fakulty of Economics, University of West Bohemia, 63 p., 2014

Key words:

Self-employer business, business environment in the Czech Republic and Germany, landlord

activity, catering

The main goal of this paper is to compare selected aspects of the business environment

as well as business conditions both in the Czech Republic and Germany. The comparing will

be observed in catering. The first part deals with the comparison of the business environment

in the Czech Republic and the Federal Republic of Germany through PEST analysis. The

author also compares the legal regulations concerning self-employment obligations when

starting a business. The main part of the paper focuses on the differences between Czech and

German law and business and labour regulations that relate to the employment of workers.

The conclusion is focused on comparison of specific business conditions in Zelezna Ruda and

Bayerisch Eisenstein on the example of the operation of catering. The outcome of this work is

the evaluatation of obtained results.
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