## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Michaela STRÁDALOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Podnikání OSVČ v České republice a Německu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Hana Kunešová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Hodnocená práce v plné míře splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl vymezený v úvodu byl splněn. Autorka porovnávala vybrané aspekty podnikání v obou zemích, v praktické části práce se zaměřila na porovnání podmínek podnikání v hostinské činnosti v Železně Rudě a Bayerisch Eisenstein. Autorka pracovala s českými a německými odbornými zdroji. Práce je doplněna aktuálními statistickými daty v tabulkách a grafech. Jazykové zpracování a formální úprava jsou výborné.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Jaké změny se připravují v oblasti minimální mzdy v ČR a Německu?

V Plzni, dne 27. 5. 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).